
2021 年会计实务不定项选择题练习
（十五）甲公司为一般纳税人，生产和销售M应税消费品。2020 年 12 月发生有关业务如下：
（1）本月销售M产品一批，增值税发票注明的价款 500000 元、税款 65000 元，商品已经发
出，款存银行，适用消费税率 10%。
（2）本月发出材料委托乙公司加工M产品，发出材料成本为 400000 元，支付加工费 50000
元，增值税发票注明的税款 6500 元，由受托方代收代缴的消费税 110000 元，均已银行存款
支付。该批M产品加工完毕，收回后直接对外销售。
（3）本月在建工程领用M产品一批，成本为 30000 元，应交消费税 6000 元。
（4）月末，经计算本期应交城建税 2800 元、教育费附加 1200 元。
要求：根据上述资料，不考虑其他因素，分析回答下列问题。
1、根据资料（1），下列各项中，甲公司销售M商品会计处理结果正确的是（ ）。
A、贷记“主营业务收入”500000 元
B、贷记“应交税费-应交增值税（销项税额）”65000 元
C、贷记“应交税费-应交消费税”50000 元
D、借记“银行存款”科目 615000 元

2、根据资料（2）下列各项中，甲公司委托加工M商品，由乙公司代收代缴消费税会计处
理表述正确的是（ ）。
A、借记“税金及附加”110000
B、借记“应交税费-应交消费税”110000
C、借记“委托加工物资”110000
D、贷记“应交税费-应交消费税”110000

3、根据资料（2），甲公司收回委托加工的M产品实际成本为（ ）
A、560000 元 B、450000 元
C、566500 元 D、456500 元

4、根据资料（3），下列各项中，甲公司在建工程领用M产品会计处理正确的是（ ）
A、借：在建工程 30000
B、借：在建工程 36000
C、贷：库存商品 30000
D、贷：应交税费-消费税 6000

5、根据资料（1）-（4），甲公司 12 月份利润表中“税金及附加”项目本期金额是（ ）元
A、4000 B、54000
C、60000 D、114000

（十六）甲企业为一般纳税人，原材料采用实际成本核算，材料发出成本采用全月一次加权
平均法计算。2020 年 12 月初，“原材料-M材料”科目余额 100000 元，结存数量 1000 千克。
12 月份发生业务如下：
（1）10 日，收到乙企业作为资本投入的M材料 6000 千克，验收入库；取得专用发票注明
的价款 621000 元（与公允价值相同）、税款 80730 元，税款由乙企业支付；按投资协议乙企



业在甲企业注册资本中享有份额的金额为 600000 元。
（2）20 日，异地购买M材料 1600 千克，价款 180000 元、增值税 23400 元，销售方代垫运
费 2000 元、增值税 180 元，已取得增值税发票，甲企业以面值 205580 元的银行承兑汇票支
付，交纳银行承兑手续费 102.79 元，其中增值税 5.82 元；材料尚未入库。
（3）31 日，根据发料汇总表，生产产品领用M材料 3200 千克、车间维修设备领用M材料
600 千克、行政管理部门领用M材料 400 千克，专设销售机构领用M材料 200 千克。
要求：根据上述资料，不考虑其他因素，分析回答下列问题。
1、根据资料（1），甲企业收到投资相关会计处理表述正确的是（ ）
A、“原材料”增加 621000 元
B、“应交税费”增加 80730 元
C、“实收资本”增加 600000 元
D、“资本公积”增加 21000 元

2、根据资料（2），下列各项中，甲企业相关业务会计处理结果正确的是（ ）
A、外购材料实际成本 182000 元
B、外购材料实际成本 180000 元
C、确认的财务费用为 102.79 元
D、确认的增值税进项税额为 23580 元

3、根据期初资料和资料（1）和（2），甲企业当月发出M材料的平均单位成本是（ ）元
A、114.53 B、103
C、112.67 D、105

4、根据期初资料和资料（1）-（3），甲企业发出材料会计处理正确的是（ ）
A、行政管理部门领用材料，计入“管理费用”科目
B、销售部门领用材料，计入“销售费用”科目
C、生产产品领用材料，计入“生产成本”科目
D、车间维修设备领用材料，计入“制造费用”科目

5、根据期初资料和资料（1）-（3），下列各项中，计算结果正确的是（ ）
A、“原材料-M材料”科目余额为 267800 元
B、“原材料-M 材料”科目余额为 441000 元
C、“M材料”在资产负债表中“存货”项目中列示的金额为 449800 元
D、“在途材料-M 材料”科目余额为 182000 元

（十七）企业为增值税一般纳税人，适用税率 13%，主要原材料 E按计划成本核算，E材
料计划单价每千克 10 元。2020 年 12 月初“原材料-E 材料”借方余额 20500 元，“材料成
本差异”科目借方余额 100 元。 12 月份发生业务如下：
（1）5 日，向异地甲公司购买 E材料 E材料 2000 千克，增值税发票中价款 19600 元、税款
2548 元，以采购专户存款支付，材料尚未入库。
（2）10 日，向甲公司购买的 E材料验收入库，短缺 50 千克为运输途中合理损耗。
（3）根据发料汇总表，本月发出 E材料 2800 千克.



要求：根据上述资料，不考虑其他因素，回答下列问题
1、根据资料（1），下列各项中，异地购买 E材料会计处理结果正确的是（ ）
A、借记“在途物资”科目 19600 元
B、贷记“其他货币资金”科目 22148 元
C、借记“材料采购”科目 19600 元
D、贷记“银行存款”科目 22148 元

2、根据资料（2），下列各项中，关于与 E材料入库有关的会计处理结果正确的是（ ）
A、原材料入库

借：原材料 20000
贷：材料采购 20000

B、原材料入库
借：原材料 19500
贷：材料采购 19500

C、结转材料成本差异
借：材料采购 400
贷：材料成本差异 400

D、结转材料成本差异
借：材料成本差异 100
贷：材料采购 100

3、根据期初资料和资料（1）和（2），下列各项中，本月材料成本差异率计算正确的是（ ）
A、1% B、0.25%
C、2% D、0.5%
【答案】D
【解析】本月差异率=（期初结存差异+本期入库差异）/（期初结存计划成本+本期入库计
划成本）×100%=（100+100）/（20500+19500）×100%=0.5%
4、根据期初资料和资料（1）-（3），下列各项中，本月发出材料的实际成本是（ ）元
A、28280
B、28070
C、28560
D、28140

5、根据期初资料和资料（1）-（3），下列各项中，计算结果正确的是（ ）
A、“原材料-E 材料”科目期末余额为 12000 元
B、“材料成本差异”科目期末借方余额为 60 元
C、月末，结存 E材料实际成本为 12060 元
D、月末，结存 E材料实际成本为 11940 元

（十八）企业为增值税一般纳税人，适用的增值税税率为 13%，存货发出采用先进先出法计
价。2020 年 12 月 1 日，该企业“原材料—甲材料”科目期初结存数量为 2000 千克，单位成
本为 15 元，未计提存货跌价准备。12 月份发生有关甲材料收发业务或事项如下：



（1）5 日，购入甲材料 2020 千克，单价为 16 元/千克，增值税专用发票上注明的价款为 32320
元，增值税税额为 4201.6 元，销售方代垫运杂费 2680 元（未取得专用发票）,运输过程中发
生合理损耗 20 千克。材料已验收入库，款项尚未支付。
（2）10 日，生产产品领用甲材料 1500 千克、,维修车间厂房领用甲材料 100 千克，自建厂
房领用甲材料 500 千克；15 日，销售甲材料 500 千克，增值税发票注明的价款 10000 元、税
款 1300 元，收到面值 11300 元银行汇票一张，送存银行。
根据上述资料，不考虑其他因素，分析回答下列问题。
1、关于“先进先出法”，下列各项中，表述正确的是（ ）
A、在物价持续上升时，会高估收益和库存存货价值
B、期末存货成本接近于市价
C、可以随时结转发出存货成本、利于存货日常管理
D、先购入的存货成本在后购入的存货成本之前转出

2、根据资料（1），下列各项中，购入甲材料会计处理结果正确的是（ ）
A、入库材料实际成本为 35000 元
B、运输途中合理损耗 20 千克增加材料成本 320 元
C、入库材料单价为 17.66 元/千克
D、入库材料单价为 17.5 元/千克

3、根据资料（2），下列各项中，企业发出甲材料会计处理结果正确的是（ ）
A、已售材料成本计入“其他业务成本”
B、维修和自建厂房领用材料计入“在建工程”
C、维修厂房领用材料计入“管理费用”
D、生产产品领用材料计入“生产成本”

4、根据资料（2），下列各项中，销售甲材料会计处理结果正确的是（ ）
A、借记“其他货币资金-银行汇票存款”11300
D、借记“银行存款”11300
C、贷记“其他业务收入”10000
D、贷记“营业外收入”10000

5、根据期初资料及资料（1）和（2），下列各项中，有关甲材料成本计算正确的是（ ）
A、销售甲材料成本为 8750 元
B、发出材料成本合计为 40500 元
C、甲材料结存成本为 24500 元
D、甲产品结存数量 1420 千克

（十九）甲企业为一般纳税人，适用增值税率 13%， 2020 年 12 月发生与存货有关的业务
如下：
（1）2 日，以当日银行签发的面值为 250 000 元的银行汇票，向乙公司购买材料 800 千克，
每千克不含税价为 250 元，取得增值税专用发票上注明增值税额为 26000 元，代垫运费专用
发票中运费 3 000 元、税 270 元，材料验收入库，多余款项通过银行退回。



（2）12 月 16 日，委托丙公司销售商品 400 件，每件成本为 700 元，商品已经发出。合同约
定丙公司 应按每件 1000 元的价格对外销售，甲公司按售价的 10%支付手续费。12 月 25 日，
丙公司实际对外销售M产品 200 件，甲公司收到丙公司开具的代销清单和结算代销手续费
的增值税专用发票，注明手续费 20000 元，增值税 1200 元，全部款项尚未结算。
（3）28 日，领用一批自产产品作为福利发给 300 名职工，其中，专设销售机构人员 100 名，
总部管理人员 200 名，该批产品售价为 300000 元（不含税），实际成本 210000 元。
要求：根据上述资料，不考虑其他因素，分析回答下列问题。
1.根据（1），下列各项中，甲公司会计处理正确的是（ ）。
A. 用银行汇票购买材料
借：原材料 203 000

应交税费—应交增值税（进项税额） 26270
贷：其他货币资金 229270

B.申请签发银行汇票
借：其他货币资金 250 000
贷：银行存款 250 000

C.收到银行汇票多余款项
借：银行存款 20730

贷：其他货币资金 20730
D.用银行汇票购买材料
借：原材料 203 000

应交税费—应缴增值税（进项税额） 26270
贷：应付票据 229270

2、根据资料（2），下列选项中，甲公司委托丙公司代销M产品会计处理正确的是（ ）
A、库存商品减少 280000 元
B、主营业务收入增加 200000 元
C、销售费用增加 20000 元
D、应收账款增加 204800 元

3、根据资料（3），下列各项中，甲企业发放福利会计处理表述正确的是（ ）
A、贷记“应交税费-增值税（销项税）”科目 39000 元
B、贷记“主营业务收入”科目 300000 元
C、借记“管理费用”科目 226000 元
D、借记“销售费用”科目 70000 元

4、根据资料（2）和（3），下列各项中，影响甲企业 2020 年 12 月份利润表有关项目本期
金额变动计算正确的是（ ）
A、“营业收入”项目增加 500000 元
B、“营业成本”项目增加 350000 元
C、“营业利润”项目减少 209000 元
D、“营业利润”项目增加 130000 元



5、根据资料（1）-（3），下列各项中，影响甲企业 12 月 31 日资产负债表中有关项目期
末余额变动计算正确的是（ ）
A、“货币资金”项目减少 229270 元
B、“存货‘项目减少 147000 元

C、“货币资金”项目减少 250000 元
D、“存货”项目减少 287000 元

（二十）甲公司采用账结法结转本年利润，2019 年 12 月初该公司“本年利润”科目贷
方余额 644 万元，12 月份发生相关经济业务如下：
（1）10 日，向乙公司销售M商品 2000 件并开具增值税专用发票，每件产品的售价为 1.1
万元，实际成本为 0.7 万元。商品已发出并符合收入确认条件。合同约定的现金折扣条件为
2/10，1/20，N/30，计算现金折扣不考虑增值税。24 日，乙公司以银行存款支付了货款。
（2）12 日，向丙公司销售M商品 100 件并开具增值税专用发票，每件产品的售 价为 1.1
万元，实际成本为 0.7 万元，由于是老客户，甲公司给予丙公司 10%的商业折扣 ，M商品
于当日发出，符合销售收入确认条件，全部款项至月末尚未收到。
（3）20 日，转让无形资产净损失 9万元；31 日，发生废品净损失 5万元、报废固定资产净
损失 7万元。
（4）本月其他损益类科目发生额：“销售费用”借方 150 万元、“管理费用”借方 500 万
元、“税金及附加”科目借方 8万元；年末确认的“所得税费用”为 194.25 万元。
要求：根据资料，不考虑其他因素，分析回答下列问题。
1、根据资料（1），下列各项中，关于甲公司和乙公司销售M产品相关会计科目理 解正确
的是（ ）
A、12 月 24 日，借记“财务费用”科目 22 万元
B、12 月 24 日，借记“银行存款”科目 2464 万元
C、12 月 10 日，贷记“库存商品”科目 1400 万元
D、12 月 10 日，贷记“主营业务收入”科目 2200 万元

2、根据资料（2），甲公司向丁公司销售M商品会计处理结果正确的是（ ）
A、结转“主营业务成本”63 万元
B、确认“主营业务收入”110 万元
C、确认“主营业务收入”99 万元
D、结转“主营业务成本”70 万元

3、根据资料（3），下列各项中，甲公司会计处理结果表述正确的是（ ）
A、确认“营业外支出”12 万元
B、借记“营业外支出”7万元
C、借记“资产处置损益”9万元
D、借记“生产成本”5万元

4、根据资料（1）-（4），下列各项中，甲公司 12 月份“营业利润”计算结果正确的是（ ）
A、171 万元



B、162 万元
C、149 万元
D、140 万元
5、根据期初资料和资料（1）-（3），甲公司 2019 年实现净利润是（ ）
A、777 B、582.75
C、784 D、589.75
（二十一）甲公司为一般纳税人，2020 年 12 月发生业务如下：
（1）1 日，将一台暂时闲置的生产设备出租给乙公司，双方约定租期 3个月，每月不含税
的租金 10 万元，租金一次收取且提供后续服务。当日甲公司收到 33.9 万元存入银行，开具
的增值税专用发票注明的价款 30 万元，增值税额 3.9 万元。该设备月折旧额 6 万元。
（2）8 日，销售M产品 10000 件，每件标价 1000 元（不含税），每件成本为 0.08 万元，由
于成批销售，给予购买方 10%的商业折扣，开具的增值税发票注明的价款为 900 万元，增值
税 117 万元，全部款项已收到存入银行。
（3）8 日，销售M产品时领用不单独计价的包装物一批，随同M产品出售。包装物实际成
本为 1万元。
（4）26 日，上月销售的N产品，因质量原因退回销售 200 件，每件售价为 0.1 万元、成本
为 0.06 万元，甲公司同意退货，于当日支付了退货款，并开具了增值税红字发票。
要求：根据上述资料，不考虑其他因素，分析回答下列问题。
1、根据资料（1）甲公司 2020 年 12 月出租生产设备会计处理表述正确的是（ ）
A、1 日，预收到的租金
借：银行存款 33.9
贷：预收账款 30

应交税费-增值税（销项税）3.9
B、1 日，预收到的租金
借：银行存款 33.9
贷：合同负债 30

应交税费-增值税（销项税） 3.9
C、12 月末，确认收入
借：预收账款 10
贷：其他业务收入 10
D、12 月末，计提折旧
借：其他业务成本 10
贷：累计折旧 10
2、根据资料（2），下列各项中，对商业折扣会计处理表述正确的是（ ）
A、商业折扣确认为销售费用
B、按折扣后的售价确认收入
C、按库存商品实际成本结转
D、商业折扣确认为财务费用
3、根据资料（3），下列各项中，甲公司结转随同M产品销售的包装物成本时，借记的会
计科目是（ ）
A、其他业务成本
B、管理费用



C、主营业务成本
D、销售费用
【答案】D
【解析】随同产品出售不单独计价的包装物成本，应计入“销售费用”。
4、根据资料（4），下列各项中，甲公司关于销售退回会计处理结果正确的是（ ）
A、借：主营业务收入 20

应交税费-增值税（进项税额）2.6
贷：银行存款 22.6

B、借：主营业务收入 20
应交税费-增值税（销项税额）2.6

贷：银行存款 22.6
C、借：库存商品 12

贷：主营业务成本 12
D、借：主营业务成本 12

贷：库存商品 12
5、根据资料（1）-（4），上述业务对甲公司 2020 年 12 月利润表有关项目本期金额的影响，
计算正确的是（ ）
A、营业收入 890 万元
B、营业成本 794 万元
C、营业利润 85 万元
D、营业利润 95
（二十二）某企业为一般纳税人，2020 年有关固定资产业务如下：
（1）3 月 15 日，自行建造一条生产线，建造过程中领用工程物资 190 万元，领用库存商品
一批，实际成本 10 万元，分配工程人员工资 26 万元，用银行存款支付安装费用并取得增值
税专用发票，注明的安装费 20 万元、增值税 1.8 万元。6月 30 日，该生产线达到预定可使
用状态，采用直线法计提折旧，预计使用年限 10 年，预计净残值为 6万元。
（2）8 月 20 日，因产品结构调整出售M设备一台，原值为 200 万元，已提折旧 80 万元；
售价 100 万元、增值税 13 万元，拆卸及运输费用 5万元、增值税 0.45 万元，均通过银行存
款收付。
（3）10 月 5日，对 N设备进行更新改造，N设备原值为 100 万元，已提折旧 40 万元，发
生符合资本化条件的支出 100 万元，被替换部分的账面价值 10 万元。12 月 15 日，达到预定
可使用状态交付使用。
要求：根据上述资料，不考虑其他因素，回答下列问题。
1、根据资料（1），下列各项中，企业自建生产线会计处理正确的是（ ）
A、分配工程人员工资时：
借：在建工程 26
贷：应付职工薪酬 26

B、领用库存商品时：
借：在建工程 10
贷：库存商品 10

C、领用工程物资时：
借：在建工程 190



贷：工程物资 190
D、支付安装费用时：
借：在建工程 20

应交税费-增值税（进项税额） 1.8
贷“银行存款 21.8

2、根据资料（1）下列各项中，该生产线入账价值和计提折旧的表述正确的是（ ）
A、生产线入账价值为 246 万元
B、自 2020 年 7 月开始计提折旧
C、月折旧额为 2万元
D、月折旧额为 2.05 万元
3、根据资料（2），下列各项中，出售M设备会计处理正确的是（ ）
A、按账面价值转入清理
借：固定资产清理 120

累计折旧 80
贷：固定资产 200

B、支付拆卸、运费
借：固定资产清理 5

应交税费-增值税（进项税）0.45
贷：银行存款 5.45

C、收到价款、税款
借：银行存款 113
贷：固定资产清理 100

应交税费-增值税（销项税）13
D、结转清理净损益
借：营业外支出 25
贷：固定资产清理 25

4、根据资料（3），下列各项中，关于N设备改造后的入账价值是（ ）万元
A、200 B、190
C、160 D、150
5、根据资料（1）-（3），上述业务导致年末资产负债表项目期末余额增加的金额是（ ）
万元。
A、214 B、204
C、284 D、196

（二十三）甲公司为一般纳税人，2020 年发生如下与固定资产有关的业务》

（1）1 月 5 日，开始自建一栋厂房，发生各项支出如下：领用工程物资一批，增值税发票
注明的价款 90 万元，税款 11.7 万元，工程领用本企业生产的钢材一批，市场售价 16 万元，
成本 10 万元，确认工程人员薪酬 22 万元。3月 30 日，自建库房达到预定可使用状态，预
计使用年限 10 年，预计净残值 2万元，采用直线法计提折旧。
（2）6 月 15 日，对厂房进行日常维修，增值税发票注明的修理费 2万元、增值税 0.26 万元，
以银行存款支付。



（3）12 月 1日，因自然灾害厂房毁损，残料按估价 15 万元办理入库，发生清理费用并取
得增值税专用发票，注明的清理费 2万元、增值税 0.12 万元，以银行存款支付；确认应收
保险公司赔款 60 万元。
要求：根据上述资料，不考虑其他因素，回答下列问题。
1、根据资料（1），自建厂房的入账价值为（ ）万元
A、128 B、126
C、122 D、120
2、根据资料（1），下列各项中，关于厂房计提折旧的会计处理正确的是（ ）
A、折旧费计入“制造费用”科目
B、月折旧额 1 万元
C、月折旧额 1.05 万元
D、2020 年 4 月开始计提折旧
3、根据资料（2），下列各项中，甲公司日常维修厂房支出应借记的会计科目是（ ）
A、在建工程
B、制造费用
C、生产成本
D、管理费用
4、根据资料（1）-（3），下列各项中，甲公司毁损厂房的累计折旧额是（ ）万元
A、9 B、8.4
C、8 D、9.45
5、根据资料（1）-（3），下列各项中，清理毁损厂房会计处理正确的是（ ）
A、按毁损厂房账面价值，借记“固定资产清理”科目 113 万元
B、按残料入库价值，贷记“固定资产清理”科目 15 万元
C、清理净损失，借记“营业外支出”科目 40 万元
D、清理净损失，借记“资产处置损益”科目 40 万元
（二十四）甲公司为一般纳税人，2020 年该公司发生有关业务如下：
（1）6 月 5 日，收到乙公司作为资本投入的不需安装的管理用设备，投资合同约定该设备
价值为 330 万元（与公允价值相符），取得增值税专用发票注明的税款为 42.9 万元（由乙
公司支付），乙公司在甲公司注册资本中享有的份额为 300 万元，该设备预计使用五年，预
计净残值 30 万元，采用双倍余额递减法计提折旧。
（2）7 月 1 日开始自行研制一项管理用非专利技术，至 9 月 31 日研究阶段结束，发生费
用支出 60 万元；自 10 月 1 日起进入开发阶段，共发生符合资本化条件的支出 180 万元，取
得增值税发票注明的增值税 10.8 万元，12 月 1 日达到预定用途形成无形资产；该项非专利
技术预计使用 5年，预计净残值为零，采用年限平均法摊销。
（3）12 月 31 日，报废已达到预定使用年限的生产设备一台，原值为 100 万元，累计折旧
为 95 万元，设备残值按估价 1万元作为材料入库。
要求：根据上述资料，不考虑其他因素，分析回答下列问题。
1、根据资料（1），下列各项中，关于甲公司接受设备投资的会计处理正确的是（ ）
A、固定资产入账价值 330 万元
B、所有者权益增加 330 万元
C、第一个折旧年度月折旧额为 11 万元
D、第一个折旧年度月折旧额为 10 万元



2、根据资料（2），下列各项中，该公司非专利技术会计处理结果正确的是（ ）
A、该项非专利技术月摊销额为 3万元
B、开发阶段支出 180 万元，作为无形资产入账
C、研究阶段支出 60 万元，期末转入管理费用
D、该项非专利技术自达到预定用途当月起开始摊销
3、根据资料（3），下列各项中，甲公司报废固定资产表述正确的是（ ）
A、报废固定资产账面价值为 5万元
B、报废固定资产净损失为 4万元
C、报废固定资产净损失计入“营业外支出”科目
D、报废固定资产净损失计入“资产处置损益”科目
4、根据资料（1）和（2），上述业务对甲公司 2020 年 “管理费用”影响的金额是（ ）万
元
A、126 B、120
C、123 D、129
5、根据资料（1）-（3），上述业务对甲公司 2020 年资产负债表中，有关资产项目期末余
额影响计算正确的是（ ）
A、“无形资产”项目增加 180 万元
B、“无形资产”项目增加 177 万元
C、“固定资产”项目增加 230 万元
D、“固定资产”项目增加 295 万元

（二十五）甲公司为一般纳税人，2020 年 12 月发生与固定资产有关的业务如下：

1、12 月 1 日，出售专用设备一台，原值 300 万元，采用直线法按 10 年计提折旧，预计净残
值率 4%，出售时已经计提折旧 6年，未计提减值准备。售价 100 万元、增值税 13 万元存入
银行。
2、12 月 1 日对仓库进行改造，该仓库原值为 280 万元、累计折旧 140 万元，改造中发生符
合资本化条件的支出 120 万元，被替换部分的净值 5万元，28 日仓库达到预定可使用状态。
3、12 月 31 日，以银行存款支付经营性租入办公室装修费用 36 万元，该办公室租赁期三年，
起止日期为 2020 年 12 月 1 日-2023 年 11 月 30 日。
4、12 月 31 日，对生产用固定资产进行减值测试，原值为 600 万元，累计折旧 117.2 万元，
经计算，生产用固定资产可收回金额为 400 万元
要求：根据资料，不考虑其他因素，回答下列问题
1、根据资料（1），甲公司与该项专用设备有关的会计处理结果正确的是（ ）
A、该项固定资产的月折旧率为 0.8%
B、出售时该项固定资产账面价值为 127.2 万元
C、出售时累计折旧额为 172.8 万元
D、确认资产处置损失 27.2 万元

2、根据资料（2），甲公司改造后该生产线的入账价值为（ ）万元
A、260 B、265
C、255 D、395



【答案】C
【解析】固定资产后续支出，符合资本化条件的 120 万元计入固定资产成本，被替换部分按
账面价值 5万元扣除，改造后固定资产原值=（280-140）+120-5=255（万元）。
3、根据资料（3），甲公司支付的装修费用，应借记的会计科目是（ ）
A、借：在建工程 36

贷：银行存款 36
B、借：长期待摊费用 36

贷：银行存款 36
C、借：管理费用 36

贷：银行存款 36
D、借：管理费用 1

贷：长期待摊费用 1

4、根据资料（4），甲公司关于固定资产减值表述正确的是（ ）
A、可回收金额低于固定资产账面余额，应按差额计提减值准备
B、可回收金额高于固定资产账面价值，应按差额计提减值准备
C、计提的固定资产减值准备，以后会计期间可以转回
D、计提的固定资产减值准备，以后会计期间不得转回

5、根据资料（4），甲公司计提固定资产减值准备的会计处理正确的是（ ）万元。
A、贷记“固定资产减值准备”科目 82.8 万元
B、借记“资产减值损失”科目 82.8 万元
C、借记“资产减值损失”科目 200 万元
D、贷记“固定资产减值准备”科目 200 万元

（二十六）某公司 2020 年初所有者权益总额为 3000 万元，其中：股本 1000 万元、资本公

积 500 万元、盈余公积 500 万元、未分配利润 1000 万元，本年有关业务如下：
（1）3 月 5 日，委托证券公司发行股票 500 万股，每股面值 1元，每股发行价格 6元，按照
发行价格 3%支付发行费用，增值税发票注明的发行费用 90 万元、增值税 5.4 万元，余款存
入银行。
（2）4 月 10 日，经批准将资本公积 2000 万元转增股本
（3）本年实现净利润 2000 万元，分别按 10%和 5%计提法定盈余公积和任意盈余公积。
（4）经股东大会批准宣告发放现金股利 1000 万元。
要求：根据资料不考虑其他因素，回答下列问题
1、根据资料（1），公司增发股票会计处理结果正确的是（ ）
A、股东权益增加 3000 万元
B、股本增加 500 万元
C、资本公积增加 2500 万元
D、资本公积增加 2410 万元

2、根据资料（2），下列各项中，关于资本公积转增股本会计处理表述正确的是（ ）



A、股东权益总额增加 2000 万元
B、不会引起留存收益发生变化
C、不会引起股东权益总额变化
D、股本增加 2000 万元

3、根据期初资料和资料（3），关于计提盈余公积会计处理结果，表述正确的是（ ）
A、不会引起留存收益发生变化
B、盈余公积增加 300 万元
C、期末盈余公积余额 800 万元
D、未分配利润减少 300 万元
【答案】ABCD
【解析】按本年净利计提盈余公积 300 万元，期末盈余公积=500+300=800（万元）
会计分录：
借：利润分配-未分配利润 300
贷：盈余公积-法定盈余公积 200

-任意盈余公积 100
计提盈余公积，是留存收益之间增减，不会引起留存收益总额变化。
4、根据期初资料和资料（4），宣告分配现金股利，对会计要素影响表述正确的是（ ）
A、股东权益减少 1000 万元
B、负债增加 1000 万元
C、资产总额不变
D、资产减少 1000 万元

5、根据期初和资料（1）-（4），期末股东权益总额为（ ）
A、8000 万元
B、7000 万元
C、6910 万元
D、6610 万元

（二十七）2020 年 1 月 1 日，某股份有限公司所有者权益各项目金额为：股本 10000 万元（每
股面值 1 元），资本公积（股本溢价）50000 万元，盈余公积 3000 万元，未分配利润 1000
万元（贷方），当年发生有关业务如下：
（1）4 月 5 日，经股东大会批准，宣告分派现金股利 600 万元，其中动用盈余公积 200 万元，
可供分配利润 400 万元，5月 4 日支付全部现金股利。
（2）5 月 18 日，经股东大会批准，以现金回购方式回购本公司股票 1000 万股并注销，每股
回购价格 3元。
（3）12 月 31 日，全年实现利润总额 2025 万元，其中：国债利息收入 50 万元、税收滞纳金
15 万元、超标准的职工福利费 10 万元，适用的税率 25%。
（4）12 月 31 日，根据股东大会决议，分别按 10%提取法定盈余公积和任意盈余公积。
1、根据资料（1），下列各项中，会计处理结果正确的是（ ）
A、宣告时，借记“利润分配-未分配利润”400



B、宣告时，借记“盈余公积”200
C、支付时，借记“应付股利”600
D、支付时，贷记“银行存款”600

2、根据资料（2），下列各项中，回购公司股票会计处理正确的是（ ）
A、回购时
借：库存股 3000
贷：银行存款 3000
B、注销时
借：股本 1000

盈余公积 2000
贷：库存股 3000
C、注销时
借：股本 1000

利润分配-未分配利润 2000
贷：库存股 3000
D、注销时
借：股本 1000

资本公积 2000
贷：库存股 3000

3、根据资料（3）下列各项中，2020 年度利润表中有关项目计算结果正确的是（ ）
A、“所得税费用”项目本期金额 500 万元
B、“所得税费用”项目本期金额 512.5 万元
C、“净利润”项目本期金额 1525 万元
D、“净利润”项目本期金额 1500 万元
【答案】AC
【解析】应交所得税=应纳税所得额×25%=（2025-50+10+15）×25%=500（万元）；本期没
有递延所得税，应交所得税=所得税费用；净利润=利润总额-所得税费用=2025-500=1525（万
元）
4、根据资料（4），下列各项中，与利润分配有关的会计处理正确的是（ ）
A、结转实现的净利润
借：本年利润 1525
贷：利润分配-未分配利润 1525
B、提取盈余公积
借：利润分配-提取盈余公积 305
贷：盈余公积-法定盈余公积 152.5

-任意盈余公积 152.5
C、结转未分配利润
借：利润分配-未分配利润 305
贷：利润分配-提取盈余公积 305
D、结转实现的净利润



借：利润分配-未分配利润 1525
贷：本年利润 1525

5、根据资料（1）-（4），下列各项中，2020 年 12 月 31 日资产负债表中“股东权益”有关
项目期末余额，计算正确的是（ ）
A、“股东权益合计”项目 61925 万元
B、“资本公积”项目 48000 万元
C、“盈余公积”项目 3105 万元
D、“未分配利润”项目 1820 万元


